
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

« ГОРОД САРАТОВ » 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

09.10.2013 № 850 

 

 

Об организации в 2013/2014 учебном году  

опытно-экспериментальной работы  

в общеобразовательных учреждениях  

муниципального образования «Город Саратов» 

 

          В целях развития опытно-экспериментальной деятельности в 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования            

«Город Саратов», руководствуясь пунктом 1.1. Положения о комитете по 

образованию администрации муниципального образования «Город Саратов», 

утверждѐнного решением Саратовской городской Думы от 25.09.2008 № 31-

324, на основании решения городского Научно-методического совета от 

07.10.2013 (протокол № 11) 

п р и к а з ы в а ю: 

 

          1. Муниципальному казѐнному учреждению «Городской методический 

центр»: 

          1.1 Организовать в 2013/2014 учебном году опытно-экспериментальную 

работу по следующим направлениям: 

 совершенствование структуры и содержания общего образования, 

внедрение в учебно-воспитательный процесс новых учебно-методических 

комплектов; 

 внедрение в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающих 

технологий; 

 совершенствование воспитательной работы в образовательных 

учреждениях. 

 1.2. Обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности 

муниципальных экспериментальных площадок. 

 2. Утвердить перечень муниципальных экспериментальных площадок 

на 2013/2014 учебный год  (приложение № 1). 

 3. Закрыть с 15 октября 2013 года муниципальные  экспериментальные 

площадки в связи с истечением срока экспериментальной деятельности и 

завершением опытно-экспериментальной работы (приложение № 2). 

 4. Рекомендовать главам администраций районов муниципального 

образования «Город Саратов» обеспечить организацию опытно-



экспериментальной работы в общеобразовательных учреждениях, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют 

администрации районов муниципального образования «Город Саратов», в 

соответствии с приоритетными направлениями развития системы 

образования на 2013/2014 учебный год. 

 5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, в 

отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет комитет 

по образованию администрации муниципального образования «Город 

Саратов», обеспечить координацию и анализ деятельности педагогических 

коллективов в рамках опытно-экспериментальной работы. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета по образованию администрации 

муниципального образования «Город Саратов» по вопросам осуществления 

образовательной политики и работы с молодежью.  

 

 

Председатель комитета 

 

 

И.М. Архипова 

 



 

Приложение № 1  

к приказу председателя комитета  

по образованию администрации 

муниципального образования  

«Город Саратов» 

                                                                                                                                      от 09.10.2013   № 850 

 

Перечень муниципальных  экспериментальных площадок на 2013/2014 учебный год   

 

№ 

п/п 

Учредитель Наименование образовательного 

учреждения 

Наименование муниципальной 

экспериментальной  площадки 

 

Совершенствование структуры и содержания общего образования 

1.  Администрация 

Волжского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 7» 

 

Оптимизация обучения английскому 

языку с целью формирования 

социокультурной компетенции и 

достижения результативности при 

подготовке и сдаче ЕГЭ по английскому 

языку  

 

2.  

 

Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 82» 

 

 

Формирование экологической 

компетенции школьников в проектно-

исследовательской деятельности на 

материале изучения дисциплин  

естественнонаучного цикла 

3.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 3 им. А.С. Пушкина 

Октябрьского района г. Саратова» 

 

Дистанционные образовательные 

технологии как фактор социализации 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья 



Апробация новых учебно-методических комплексов (УМК) 

4.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 6» 

УМК по химии 

авторы: Л.М. Кузнецова, Э.Е. Нифантьев,  

П.А. Оржековский 

5.  Администрация 

Волжского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 9» Волжского района  

г. Саратова 

УМК по химии 

авторы: Л.М. Кузнецова, Э.Е. Нифантьев,  

П.А. Оржековский 

6.  Администрация 

Кировского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов»  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 21» 

УМК по химии 

авторы: Л.М. Кузнецова, Э.Е. Нифантьев,  

П.А. Оржековский 

7.  Администрация 

Фрунзенского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 77» 

УМК по химии 

авторы: Л.М. Кузнецова, Э.Е. Нифантьев,  

П.А. Оржековский 

8.  Администрация 

Заводского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 5» 

УМК по химии 

авторы: Л.М. Кузнецова, Э.Е. Нифантьев,  

П.А. Оржековский 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу председателя комитета  

по образованию администрации 

муниципального образования  

«Город Саратов» 

от 09.10.2013   №   850 

 

Перечень муниципальных экспериментальных площадок, подлежащих закрытию с 15 октября 2013 г.  

в связи с истечением срока экспериментальной деятельности и завершением опытно-экспериментальной работы 

№ 

п/п 

Учредитель Наименование образовательного 

учреждения 

Наименование муниципальной 

экспериментальной  площадки 

Совершенствование структуры и содержания общего образования 

1.  Администрация 

Фрунзенского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 18» с 

углубленным изучением предметов 

Модель билингвального и 

поликультурного обучения и воспитания 

на 1-2  образовательных ступенях  

(1-9 классы) 

2.  Комитет по образованию 

администрации 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное 

 автономное общеобразовательное 

учреждение «Физико-технический 

лицей № 1» г. Саратова 

Разработка и внедрение комплексной 

системы промежуточного и итогового 

контроля в соответствии с 

общеевропейской шкалой уровня 

владения английским языком 

3.  Комитет по образованию 

администрации 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Медико-биологический 

лицей» г. Саратова 

Структурирование интеллектуально-

ориентированного пространства с 

использованием современных 

технологий, в том числе дистанционных, 

как условие развития личности ребѐнка 

4.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение – Лицей № 2 

Математическое моделирование 

реальных процессов как  необходимое 

средство учебной и будущей 

профессиональной успешности 



5.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение – Лицей № 2 

Формирование универсальной ключевой 

компетентности у старшеклассников в 

учебной (профильной) деятельности 

6.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

 № 27» 

Формирование экологической 

компетентности школьников в процессе 

обучения решению экологических 

проблем 

7.  Комитет по образованию 

администрации 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей гуманитарных наук» 

 

Лингвокультурологический подход как 

основа языкового образования в 

профильной школе 

8.  Администрация 

Ленинского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 36» Ленинского района  

г. Саратова 

 

Индивидуализация образовательного 

процесса на I, II, III ступенях общего 

среднего образования 

Апробация новых учебно-методических комплектов (УМК) 

9.  Администрация 

Волжского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

 № 11» Волжского района 

 г. Саратова 

УМК «Перспективная начальная школа» 

10.  Администрация 

Волжского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 66 им. Н.И.Вавилова» 

Волжского района г. Саратова 

УМК «Перспективная начальная школа» 



11.  Администрация 

Заводского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 38» 

УМК по физике  

авторы: Л.С. Хижнякова, А.А. Синявина 

12.  Администрация 

Кировского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов»  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 67» 

УМК по физике  

авторы: Л.С. Хижнякова, А.А. Синявина 

13.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 95» 

УМК по физике  

авторы: Л.С. Хижнякова, А.А. Синявина 

Внедрение в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающих технологий 

14.  Администрация 

Кировского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  

№ 21» 

Возможности управления 

индивидуальным здоровьем школьника 

на современном этапе  

в рамках реализации программ среднего 

(полного) общего образования 

Совершенствование воспитательной работы в образовательных учреждениях 

15.  Администрация 

Октябрьского района 

муниципального 

образования «Город 

Саратов» 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования детей «Центр 

дополнительного образования» 

Социально-личностное развитие 

участников образовательного процесса 

 

 


